ПРОТОКОЛ  N' 3  iп  от  «4'»  (i-  2025г.

заседания  диссертационного  совета  21.2.061.04

при  федеральном  государственном  бюджетном  образовательном
учреждении  высшего  образования

«Самарский  государственный  медицинский  университет»

Министерства  здравоохранения  Российской  Федерации

Председатель  — доктор  медицинских  наук, профессор  Мaзур  Лилия

Ильинична
Учёный  секретарь  — доктор  медицинских  наук, доцент  Жирнов  Виталий

Александрович.

Присутствовали:  j5  членов  диссертационного  совета  из  20
утвержденных, из  них  9  докторов  наук  по  специальности  3.1.21. Педиатрия.

Присутствовало   3   доктора  наук  по  специальности  3.3.9. — Медицинская

информатика  (медицинские  науки).

Повестка  дня:

Принятие  к  защите  диссертации  доцента  кафедры  факультетской

педиатрии  федерального  государственного  бюджетного  образовательного

учреждения  высшего  образования  «Самарский  государственный  медицинский

университет» Министерства  здравоохранения  Российской  Федерации  (ФГБОУ

ВО  СамГМУ  Минздрава  России) Седашкиной  Ольги  Александровны  на  тему:

Система  поддержки  принятия  врачебных  решений  при  диагностике  и  лечении

детей  c хронической  болезнью  почек», представленной  на  соискание  ученой
степени  доктора  медицинских  наук  по  специальностям : 3.1.21 Педиатрия, 3.3.9.

Медицинская  информатика  (медицинские  науки).

СЛУШАЛИ:

Учёного  секретаря  диссертационного  совета  — доктора  медицинских  наук,

доцента  Жирнова  Виталия  Александровича  o диссертационной  работе
Седашкиной  Ольги  Александровны  на  тему: «Система  поддержки  принятия

врачебных  решений  при  диагностике  и  лечении  детей  c хронической  болезнью

2

почек», выполненной  в  ФГБОУ  ВО  СамГМУ  Минздрава  России  на  кафедре

факультетской  педиатрии.

Научные  консультанты :

- Доктор  медицинских  наук, доцент  Порецкова  Галина  Юрьевна

- Доктор  медицинских  наук, член-корреспондент  РАН, профессор

Колсанов  Александр  Владимирович

B диссертационный  совет  представлены  следующие  документы :

1. Заявление

2. Распечатка  страницы  c сайта  c указанием  даты  размещения  диссертации

З. Выписка  из  протокола  заседания  Ученого  совета  об  утверждении  темы

диссертации .

4. Копия  диплома  кандидата  наук.

5. Отзывы  научных  консультантов .

6. Протокол  апробации  диссертации .

7. Заключение  организации  по  диссертации .

8. Акт  проверки  первичной  документации .

9. Акты  внедрения.

10. Рецензии.

11. Первый  экземпляр  и  автореферат  диссертации .

12. Личный  лист  по  учёту  кадров.

13. Характеристика  по  месту  работы.

14. Список  научных  трудов.

15. Заключение  членов  комиссии  диссертационного  совета.

Диссертационная  работа  рассмотрена  комиссией  в  составе  членов

диссертационного  совета  21.2.061.04 и  членов  диссертационного  21.2.061.08:

• д.м.н., профессора  Борисовой  Ольги  Вячеславовны  (Председатель

комиссии);

• д.м.н., профессора  Печкурова  Дмитрия  Владимировича;

• д.м.н., профессора  Кагановой  Татьяны  Ивановны;

• д.ф-м.н., профессора  Казанцева  Виктора  Борисовича;

3

• д.м.н., доцента  Николаенко  Андрея  Николаевича;

• д.м.н., доцента  Попова  Николая  Владимировича .

Апробация  работы  состоялась  «11» марта  2025 г. на  межкафедрaльном

совещании  кафедр: детских  инфекций; оперативной  хирургии  и

топографической  анатомии; факультетской  педиатрии; госпитальной  педиатрии;

педиатрии  ИПО; детских  болезней; стоматологии  детского  возраста  и
ортодонтии; общей  хирургии  и  хирургических  болезней; анатомии  человека;

медицинской  физики, математики  и  информатики; научных  и  инновационных

технологий  в  здравоохранении  ФГБОУ  ВО  СамГМУ  Минздрава  России;

Передовой  медицинской  инженерной  школы  ФГБОУ  ВО  СамГМУ  Минздрава

России; НИИ  бионики  и  персонифицированной  медицины  ФГБОУ  ВО  СамГМУ

Минздрава  России; HИИ  нейронаук  ФГБОУ  ВО  СамГМУ  Минздрава  России  c

участием  членов  диссертационных  советов  21.2.061.04 и  21.2.061.08.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ :

Отмечено, что  диссертационная  работа  Седашкиной  Ольги

Александровны  на  тему: «Система  поддержки  принятия  врачебных  решений  при

диагностике  и  лечении  детей  c хронической  болезнью  почек» соответствует
критериям, которым  должна  отвечать  диссертация  на  соискание  ученых

степеней, установленным  в  «Положении  o присуждении  учёных  степеней»,

утверждённом  постановлением  Правительства  РФ  от  24.09.2013 г. №  842 (в  ред.

постановления  Правительства  РФ  от  16.10.2024 №  1382).

Тема  и  содержание  диссертации  «Система  поддержки  принятия  врачебных

решений  при  диагностике  и  лечении  детей  c хронической  болезнью  почек»
соответствует  научным  специальностям  и  отраслям  науки, по  которым

диссертационному  совету  предоставлено  право  принимать  к  защите

диссертации. Материалы  диссертационного  исследования  достаточно  полно
изложены  в  работах, опубликованных  соискателем  ученой  степени  в
рецензируемых  научных  изданиях. Диссертация  соответствует  требованиям,

предусмотренным  пунктом  14 «Положения  o порядке  присуждения  yчёныx

степеней», утверждённого  постановлением  Правительства  РФ  №  842 от

4

24.09.2013 г. (в  ред. постановления  Правительства  РФ  от  16.10.2024 №  1382),

предъявляемым  к  докторским  диссертациям .

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Диссертационную  работу  Седашкиной  Ольги  Александровны  на

тему: «Система  поддержки  принятия  врачебных  решений  при  диагностике  и

лечении  детей  c хронической  болезнью  почек» на  соискание  учёной  степени

доктора  медицинских  наук  принять  к  официальной  защите  в  диссертационном

совете  21.2.061.04 при  ФГБОУ  ВО  СамГМУ  Минздрава  России  по

специальностям  3.1.21 Педиатрия  и  3.3.9. Медицинская  информатика

(медицинские  науки).

2. Ввести  в  состав  диссертационного  совета  21.2.061.04 для

обеспечения  специальности  3.3.9. Медицинская  информатика  (медицинские

науки):

- Пятина  Василия  Федоровича, доктора  медицинских  наук, профессора,

заведующего  лабораторией  нейроинтерфейсов  и  нейротехнологий  НИИ

нейронаук  ФГБОУ  ВО  СамГМУ  Минздрава  России, члена  диссертационного

совета  21.2.061.08 при  ФГБОУ  ВО  СамГМУ  Минздрава  России  по

специальности  3.3.9. Медицинская  информатика  (приказ  ВАК  Минобрнауки  РФ

№  740/нк  от  11.04.2023 г.);

- Попова  Николая  Владимировича , доктора  медицинских  наук, доцента,

заведующего  кафедрой  стоматологии  детского  возраста  и  ортодонтии  ФГБОУ

ВО  СамГМУ  Минздрава  России, члена  диссертационного  совета  21.2.061.08 при

ФГБОУ  ВО  СамГМУ  Минздрава  России  по  специальности  3.3.9. Медицинская

информатика  (приказ  ВАК  Минобрнауки  РФ  №  740/нк  от  11.04.2023 г.);

- Николаенко  Андрея  Николаевича, доктора  медицинских  наук, доцента,

директора  НИИ  бионики  и  персонифицированной  медицины  ФГБОУ  ВО

СамГМУ  Минздрава  России, члена  диссертационного  совета  21.2.061.08 при

ФГБОУ  ВО  СамГМУ  Минздрава  России  по  специальности  3.3.9. Медицинская

информатика  (приказ  ВАК  Минобрнауки  РФ  №  740/нк  от  11.04.2023 г.);

- Казанцева  Виктора  Борисовича, доктора  физико-математических  наук,

профессора, заведующего  кафедрой  нейротехнологий  института  биологии  и

5

биомедицины  федерального  государственного  автономного  образовательного

учреждения  высшего  образования  «Национальный  исследовательский

Нижегородский  государственный  университет  им. H.И. Лобачевского», члена

диссертационного  совета  21.2.061.08 при  ФГБОУ  ВО  СамГМУ  Минздрава

России  по  специальности  3.3.9. Медицинская  информатика  (приказ  ВАК

Минобрнауки  РФ  №  740/нк  от  11.04.2023 г.).

3. 	Официальными  оппонентами  рекомендовать :

- профессора  кафедры  поликлинической  педиатрии  федерального

государственного  бюджетного  образовательного  учреждения  высшего

образования  «Оренбургский  государственный  медицинский  университет»

Министерства  здравоохранения  Российской  Федерации, Заслуженного  деятеля

науки  РФ, доктора  медицинских  наук, профессора  Вялкову  Альбину

Александровну;

- Заведующую  кафедрой  педиатрии  имени  академика  Г.H. Сперанского

Федерального  государственного  бюджетного  образовательного  учреждения
дополнительного  профессионального  образования  «Российская  медицинская

академия  непрерывного  профессионального  образования» Министерства
здравоохранения  Российской  Федерации, доктора  медицинских  наук,
профессора  Захарову  Ирину  Николаевну;

- Заместителя  директора  по  научной  работе  государственного  бюджетного

учреждения  здравоохранения  города  Москвы  «Научно-практический
клинический  центр  диагностики  и  телемедицинских  технологий  Департамента
здравоохранения  города  Москвы», доктора  медицинских  наук  Владзимирекого

Антона  Вячеславовича.

3. На  внешний  отзыв  диссертационную  работу  Седашкиной  Ольги

Александровны  направить  в  Федеральное  государственное  бюджетное
образовательное  учреждение  высшего  образования  «Воронежский

государственный  медицинский  университет  им. H.H. Бурденко» Министерства

здравоохранения  Российской  Федерации, г. Воронеж.

б

4. Разрешить  печать  автореферата  диссертации .

5. Утвердить  дополнительный  список  рассылки  автореферата .

Результаты  голосования  «за» - 	человек, «против» -  &,  «воздержалось» - G

Председатель
диссертационного  совета,
доктор  медицинских  наук,

профессор  Мазур  Лилия  Ильинична

Ученый  секретарь
диссертационного  совета,
доктор  медицинских  наук,

доцент

(2у 	.

ов  Виталий  Александрович

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6